易亚军;尹玲;于爱

进;曾文山;张灏;张

昱;张登祥;张国胜;

张华锋;张家森;张世

先;张玉明;章杰智;

章金桥;郑武;郑小

年;周会成;周岐荒;

周向东;周云飞;朱国

文;朱立庆;朱永吉;

方铁勤;谢星葵、胡

军辉;杨建中;凌文

锋;宋宝;张钰;王贤

凤

承诺是否按时履

行
是

如承诺超期未履

行完毕的，应当

详细说明未完成

履行的具体原因

及下一步的工作

计划

无

武汉华中数控股份有限公司 2023 年年度报告全文

95

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。根

据解释 16 号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解

释 16 号的规定，本集团决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月

1日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022

年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本集团在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递

延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。

该变更对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度合并财务报表的影响如下：

武汉华中数控股份有限公司 2023 年年度报告全文

96

报表项目

对合并财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 63,030,258.33  14,389,638.96  77,419,897.29

递延所得税负债 5,591,040.66  13,019,466.89  18,610,507.55

未分配利润 250,122,829.79  1,352,471.33  251,475,301.12

少数股东权益 210,136,927.80  17,700.74  210,154,628.54

所得税费用 7,899,177.54  -1,776,489.22  6,122,688.32

归属于母公司股东的净

利润
16,799,989.74  1,793,667.86  18,593,657.60

少数股东损益 -10,953,082.78  -17,178.64  -10,970,261.42

年初未分配利润 245,107,668.10  -441,196.53  244,666,471.57

该变更对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度母公司财务报表无影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本年合并范围比上年增加 2 户，分别为湖北华数新一代智能数控系统创新中心有限公司、武汉华中新能源

科技有限公司；较上年减少 2 户，分别为武汉新威奇科技有限公司、武汉新威奇机械有限公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 95

境内会计师事务所审计服务的连续年限 19

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈刚、聂慧蓉

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 陈刚 4 年，聂慧蓉 2 年

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

武汉华中数控股份有限公司 2023 年年度报告全文

97

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

[…]

（1）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本集团处置或划分为持有待售类别的组

成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部分是拟对一项

独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分是专为

了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注五、15“持有待售资产”相关描述。

（2）回购股份

本集团按法定程序报经批准采用收购本集团股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股本，购回

股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的部分，依次冲减资

本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积

（股本溢价）。

本集团回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本溢价)；低于库存股成本的部

分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

因实行股权激励回购本集团股份的，在回购时，按照回购股份的全部支出作为库存股处理，同时进

行备查登记。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

武汉华中数控股份有限公司 2023 年年度报告全文

171

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。根

据解释 16 号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解

释 16 号的规定，本集团决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月

1日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022

年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本集团在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递

延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。

该变更对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度合并财务报表的影响如下：

报表项目
对合并财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产
63,030,258.33  14,389,638.96  77,419,897.29

递延所得税负债
5,591,040.66  13,019,466.89  18,610,507.55

未分配利润
250,122,829.79  1,352,471.33  251,475,301.12

少数股东权益
210,136,927.80  17,700.74  210,154,628.54

所得税费用
7,899,177.54  -1,776,489.22  6,122,688.32

归属于母公司股东的

净利润
16,799,989.74  1,793,667.86  18,593,657.60

少数股东损益
-10,953,082.78  -17,178.64  -10,970,261.42

年初未分配利润
245,107,668.10  -441,196.53  244,666,471.57

该变更对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度公司财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

36、重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的报表项目的

账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考

虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以

武汉华中数控股份有限公司 2023 年年度报告全文

172

及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本集团管理层当

前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当

期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认

如本附注五、29、“收入”所述，本集团在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估计：识别

客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义务；估计合同中

存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额；合同中是